
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

12 23/01/2020 17 9

Oggetto: 

Modifica non sostanziale all'Autorizzazione Integrata Ambientale D.D. 244/2018 per 
adeguamento alle linee guida antincendio ai sensi della D.G.R.C. n. 223/2019 e proroga 
cronoprogramma interventi all'impianto di depurazione.

Societa' CARTESAR S.p.A. con sede legale ed installazione nel Comune di Pellezzano (SA)  via  
Delle Fratte n. 3 -  fraz. Coperchia attivita' IPPC cod. 6.1. lettera b) dell'allegato VIII Parte II, 
D.Lgs. 152/06.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Società CARTESAR S.p.A. è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale   a seguito del
Decreto  Dirigenziale  n. 244  del  19/11/2018  di  Riesame  con  valenza  di  rinnovo  e  successive  rettifiche,  per
l'installazione ubicata nel Comune  di Pellezzano (SA)  via  Delle Fratte n. 3 -  fraz. Coperchia, per l'attività IPPC
cod. 6.1. lettera b) dell'allegato VIII Parte II, D.Lgs. 152/06: Impianti industriali destinati alla fabbricazione di carta
o cartoni con capacità di produzione superiore a 20 Mg al giorno;

CHE  la Società nell'ambito dell'installazione svolge l'attività di recupero di rifiuti non pericolosi R13-R12-R3 per
un  massimo di 80.000 Mg/annui, ai sensi dell''art. 208, ricompresa nell'AIA secondo quanto previsto dall'Allegato
IX Parte II del D.Lgs. 152/06;

CONSIDERATO che:
 il sig. Felice De Iuliis, nato il 07/06/1953 a Minori (SA), in qualità di Legale Rappresentante e Gestore della

società in parola, ha presentato in data 18/10/2019 prot. 0628137 istanza di modifiche non sostanziali con
aggiornamento dell'autorizzazione integrata  ambientale,  ai  sensi  dell'art.  29 nonies del  D.Lgs.  152/06,
integrata in data 09/12/2019 prot. 0747976 e in data 15/01/2020 prot. 0025040. 

La modifica consiste:
1. nell'adeguamento dell'impianto alle linee guida antincendio di cui alla D.G.R.C. n. 223 del 20/05/2019;
2. nella  richiesta  di  proroga di  otto  mesi  del  cronoprogramma relativo  al  2°  e 3°  stralcio  funzionale

dell'upgrading dell'impianto di depurazione con una sezione di tipo biologico, di cui al D.D. n. 244 del
19/11/2018,  per  la  quale  sono state  presentate  le  seguenti  tavole  grafiche  post  proroga:  TAV S
Planimetria Generale – TAV T1 Approvvigionamento Idrico – TAV T3 Meteoriche – TAV T2 Reflui –
TAV V Stoccaggi – TAV W Emissioni;

PRESO ATTO :
 che  la  Società  è  in  possesso  del  CPI  ”Pratica  n.  17513  –  Attestazione  di  rinnovo  prot.  19610  del

10/10/2016 con scadenza 10/10/2021, rilasciato dal Comando Provinciale di Salerno dei VV.F. secondo il
D.P.R. 151/2011;

 che gli interventi descritti nel progetto saranno effettuati non in contrasto e senza alcun aggravio per le
prescrizioni imposte dai Comandi Provinciali VV. F. nell'ambito dei procedimenti ex Artt. 3 e 4 del DPR
151/2011, le prescrizioni dell'AIA e di quelle previste dalla disciplina sulla sicurezza sui luoghi di lavoro di
cui al D.Lgs.81/2008;

 che è stata acquisita la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 2 e dell'art. 3 della L.R. n. 59/2018;

CONSIDERATO che  dal  funzionario  istruttore  incaricato  Dott.ssa  Giuseppina  Sessa  e  dal  Responsabile  di
Posizione Organizzativa competente, ing. Giovanni Galiano, non si rilevano motivi ostativi all'accoglimento della
domanda;

VISTO:
 il D. Lgs. n. 152/06;
 la D.G.R.C. n. 8/19;
 la D.G.R.C. n. 223/19;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1) autorizzare, ai sensi dall’art. 29 nonies del D. Lgs. 152/06,  alla Società  CARTESAR S.p.A. con sede legale ed
installazione nel Comune di Pellezzano (SA)  via   Delle Fratte n. 3 -  fraz. Coperchia, Legale Rappresentante e
Gestore sig.  Felice De Iuliis,  nato il  07/06/1953 a Minori  (SA),  la modifica  non sostanziale all'Autorizzazione
Integrata Ambientale D.D. n. 244 del 19/11/2018 e successive rettifiche, consistente: 

1. nell'adeguamento dell'impianto alle linee guida antincendio di cui alla D.G.R.C. n. 223 del 20/05/2019;
2. nella concessione della proroga di otto mesi del cronoprogramma relativo al 2° e 3° stralcio funzionale

dell'upgrading dell'impianto di  depurazione con una sezione di  tipo biologico, di cui al D.D. n.  244 del
19/11/2018, per la quale sono state presentate le seguenti tavole grafiche post proroga: TAV S Planimetria
Generale – TAV T1 Approvvigionamento Idrico – TAV T3 Meteoriche – TAV T2 Reflui – TAV V Stoccaggi
– TAV W Emissioni;

2) di prendere atto:



 della scheda “H”- Scarichi Idrici” (prot. 0628137 del 18/10/2019 - Allegato 1 ) sostitutiva della scheda H di
cui all'allegato 3 del  D.D. n. 244 del 19/11/2018;

3) di stabilire che fino al completamento dei lavori dell'impianto di depurazione il capannone annesso denominato
“deposito macero” non può essere utilizzato per il deposito macero;

4) di confermare tutte le prescrizioni e condizioni riportate nel D.D. n. 244 del 19/11/2018 e successive rettifiche,
non in contrasto con il presente decreto;

5) di precisare:
 che i lavori di adeguamento antincendio si dovranno concludere nei termini  previsti  dalla D.G.R.C. n.

223/2019 o ulteriori eventuali termini stabiliti dall'Amministrazione;
 che gli interventi relativi al 2° e 3° stralcio funzionale dell'upgrading dell'impianto di depurazione, con una

sezione di tipo biologico, dovranno concludersi entro otto mesi dal rilascio del presente provvedimento; 
 
6)  di  stabilire  che  la  società  al  termine  dei  predetti  lavori,  provvederà  a  darne  comunicazione  all'U.O.D.
Autorizzazioni  ambientali  e  rifiuti Salerno,  trasmettendo  perizia  asseverata  da  tecnico  abilitato  attestante
l'ultimazione dei lavori e la conformità degli stessi con il progetto di modifica;

7)  di  imporre  al  Gestore  di  custodire  il  presente  provvedimento  in  uno  con  il  D.D.  n.244  del  19/11/2018 e
successive rettifiche presso lo stabilimento e di consentirne la visione a quanti legittimati al controllo;

8) che copia del presente provvedimento, sarà messo a disposizione del pubblico per la consultazione, presso la
Regione Campania, U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Salerno, nonché pubblicato sull’apposito sito web
istituzionale;

9)  di  notificare il  presente  provvedimento  alla  ditta  CARTESAR  S.p.A al  seguente  indirizzo  PEC:
postmaster@pec.cartesar.it;

10) di trasmettere copia del presente decreto alla Direzione Generale Ciclo Integrato delle Acque e dei Rifiuti della
Regione Campania, al Sindaco del Comune di Pellezzano (SA), all'Amministrazione Provinciale di Salerno, al
Comando dei VV.F. della Provincia di Salerno, all'A.R.P.A.C. di Salerno, all'ASL Salerno, alla Sezione Regionale
del Catasto Rifiuti ARPAC, alla Sezione Regionale Albo Gestori Ambientali c/o CCIAA di Napoli. 

      11) di inviare il presente decreto al Settore Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

                                                                                                                    Avv. Anna Martinoli
   


